Neque sane dubito, quin talium ubique plurimi sint, qui Reipublicae nec hic nec alibi defuturi essent, si tantum haberent, qui in tanta rerum et animorum dissidentium confusione fideliter iudicarent, quid facto potissimum opus esset. Ergo igitur, qui corpore hactenus per Dei voluntatem quam minimum valeo, ut ea saltem mei parte, quae adhuc mediocriter viget, Reipublicae praesto sim. hunc ipsum laborem in me recipere decevi, non quod ad id ego omnium maxime idoneus sim, sed quod aliud in praesentia efficacius auxilium patriae praestare

nequeam. Itaque hoc scripto demonstrare conabor, quae in hoc publico incendio potissima et omnium periculosissima flammae vorantis materia sit et qua ratione illa igni depascenti subtrahi sedatisque animis factionum dissidentium aestus imminui et paullatim extingui possit. Nec video, quibus in rebus, quove consilio civis bonus hoc tempore operam cogitationesve suas salubrius et utilius consumere queat.

In hac autem commentatione vos potissimum, illustrissimi proceres, compellere decrevi et hoc iterum non propterea, quod in argumento tam arduo, tam difficili tantaque insuper invidiae exposito aliquid vestro iudicio dignum me afferre posse confidam, sed quod ad eundem animi discursum vos vestrum officium, dummodo in eodem Reipublicae bene consulere volueritis, revocare omniumque bonorum et publicae tranquillitatis studiosorum civium desideria earundem rerum seriam curam vobis imponere videantur. Plenus autem spei sum, futurum, ut si forte non omnia mea vobis probavero, aliquid saltem ex hoc quisquiliarum acervo granorum colligatis, aut si ne hoc quidem assequi potuero, vos saltem ex errore meo meliorum saniorumque consiliorum occasionem arripiatis. Utcunque autem res cadet, mihi sufficiet, si vel inane dolium versando Reipublicae in rebus tam arctis, si non operam, affectum saltem meum probem et testatum faciam.

Hic autem, si ordine velim procedere, necessario aliquid primum de ipso morbo, quo Respublica nostra laborat, deinde de eius causis erit dicendum. In harum enim rerum diligenti investigatione certa que cognitione eruditiores medici primum ad restituendam sanitatem gradum non abs re constituunt.

Et quod ad morbum attinet, res subtili inquisitione minime indiget sub hoc utique rerum statu; maioris tamen perspicuitatis gratia mali nostri publici universum complexum ad tria capita refero. Sub quorum primo comprehendo periculosam illam diffidentiam, quae inter subditos huius regni et supremum nostrum magistratum intercedit, secundum in illo dissidio agnosco, quod inter status, quos vocant, hoc est, inter ordinem ecclesiasticum et civilem sive equestrem in hoc regno gliscit patriaeque iam diu insigne aliquod malum minitatur; sub tertio illud inusitatum inter Polonos factionum studium intelligo, quo ordo equestris hoc praecipue tempore ita graviter laborat, ut ad

efficax aliquod remedium malis publicis adhibendum nec virium satis nec sufficientem auctoritatem habeat. Quae patriae nostrae pestis a paucis annis eo usque excrevit, ut extincto illo fraternitatis Polonicae candore, alter alteri suspectus esse incipiat, ut nulla fere amplius sermonis, nedum consiliorum libera nobis communicatio reliqua sit. Haec, inquam, tria nos premunt Poloniaeque, ni rebus aliter prospiciatur, gravissime minitantur, ut quorum ea sit ratio, ut unumquodque illorum ad maximum imperium evertendum sufficere queat. Quod omen Deus Opt. Max. prohibeat et a nobis clementer avertat!

Ad causas vero istorum malorum quod attinet, res in hoc publico dissidio et mutua partium incusatione infinitis fere difficultatibus implicata est, ut vix quisquam eam ex suo sensu decidere ausit aut definire.

Quid enim hodie maiori contentionis nixu inter nos agitur, quam ut alter in alterum turbatae Reipublicae culpam transferre conetur, ubi tamen in eo fere utrobique peccatur, ut morbus ipse morbive symptomata saepius pro eiusdem causis arripiantur, ut quia, verbi gratia, praecipuam doloris vim circa caput sentimus, ibidem etiam principalem morbi causam latere existimemus, ut hoc solum et immediate velimus curari, non aliter, quam si in ardente causone aliquis aegroto cranium perforare aestuantesque vapores emittere vellet, cum, si peritis medicis auscultaremus, de fonte nobis potius cogitandum esset, ex quo haec iniuriosa capitis gravedo scaturit et exhalat.

Nec in eo parum situm est, cum hic error, qui in causarum indagacione committitur, in omnibus disciplinis latissime grassetur; in politia tamen rerumque politicarum tractacione longe frequentissime occurrit et ibidem multo, quam alibi, periculosior est, ut qui in publicam salutem peccet et sic omnium et singulorum res et fortunas secum involvat.

Mihi ergo ne idem accidat, omissis illis dissidentium mutuis accusationibus, quarum ego iudex esse nec possum nec volo, generales causas persequar, indicaturus, qua ratione illae, si non tolli, minui saltem et sensim mitigari queant.

Causae vero vel internae sunt vel externae. Internas voco, quae ex ipsius corporis Polonici fatali cachexia exortae sunt proximamque morbo materiam suppeditant eundemque fovent et nutriunt. Externae mihi sunt, quae materiam hanc peccantem

et ad morbosum habitum dispositam movent, proritant, impellunt et exasperant.

Ad internas, praeter illa privatorum peccata, quibus Dei ira quasi ordinario provocatur, quae propterea omnibus a condito mundo rebuspublicis exitium attulerunt et quibus Polonia nostra hodie, proh dolor, saltem non obruitur, in specie refero religionis illud dissidium et factiones, quarum occasionem turbulenta et ambitiosa ingenia ex eodem sine causa arripiunt, rei insuper familiaris avarum studium, publicae vero supinum neglectum, veritatis odium et periculum, hypocriseos vero assentatoriaeque adulationis studium et favorem, iustitiae depravationem, iniustitiae vero palliationem, fortitudinem domi militiaeque in odium et suspicionem vocatam, degenerem vero ignaviam, cultam et promotam ambitionem sine meritis, invidiam sine virtutis aemulatione, innocentes oppressos, sceleratos defensos, imbellem innocentiam periclitantem, praeferocem opibusque suffultam improbitatem palam dominantem, virtutem denique neglectam, hypocrisin praemiis ornatam.

Haec et his similia alia corporis Polonici vitia seu potius foeda ulcera sunt, talia nimirum, quibus regna circa suas fatales periodos ut plurimum obnoxia esse consueverunt. Ad quae sananda nobis certiore, quam qualem humana ratio praestare queat, ope opus videtur. Quae enim tam longo temporis tractu inter nos ita invaluerunt, ut actis altissimis radicibus in ipsius regni habitum iam quasi conversa sint, non video, qua ratione hoc exulcerato saeculo paulo acrius citra aegroti periculum moveri queant, nedum, ut illa subito eradicari posse confidam, ut multorum haud dubie inconsulta impatientia optat, ideoque circa hoc genus causarum ita nobis procedendum existimo, ut cohibitis prius et amotis externis et irritantibus causis illarum fervidiorem motum primum utcunque sistamus et deinceps per temporis successum (quo huiusmodi chronici morbi magis, quam medicamentorum violenta operatione, curantur) materiam hanc peccantem subtractione, alteratione, digestionem etc. edomemus, sic statuentes, nobis in magna felicitatis parte reponendum, si Dei beneficio contingat, ut navim nostram sub hac fatali Europae tempestate ita gubernare possimus, ut scopulos, ad quos plerique hactenus ante oculos nostros gravissime impegerunt, vel cum iactura aliqua evitemus.

Ad has ergo externas causas quod attinet, quarum remotioni primam curae nostrae partem impendi velim, sunt hae illae ipsae, quae hactenus in reliquis Europae regnis eandem tempestatem excitarunt, cuius fremitum iam ab aliquot annis intra nos non citra horrorem animadvertimus, quarum impetus a meri die et occidente per contigua Europae progrediens, nostrum hunc septentrionalem hortum ceu turbo quidam videtur invadere, ubi tamen Dei Opt. Max. clementia Poloniae hoc prae aliis Europae nationibus benignissime indulsit, ut pestis haec nos sero tentare coeperit, licet causae intestinae in Polonia a multis annis non minus, quam alibi, conspicuae fuerint. Quod ingens Dei beneficium inter alia hoc nobis (dummodo eo uti voluerimus) praestare poterit, ut reliquorum Europaeorum sub eodem morbo symptomata, casus et pericula cum medicamentorum adhibitorum in utramque partem eventu observare et in rem nostram convertere et sic alieno periculo cautiore fieri possimus.

Ad quam felicitatem nobis tanto facilior aditus hoc tempore patet, quod tumultus illi non solum in recenti memoria et multis nostrum ex oculari inspectione noti sint, sed quod plurimi insuper praestantes viri in singulis fere nationibus sub ipsum morbi aestum de exorientum turbarum remedio sua nobis eruditissima consilia adeoque etiam acres interdum disceptationes publice communicarunt. Quorum veritatem, sicut et errores, eventus ipsemet ad nostrum percommodum usum utrobique detexit. Horum igitur ductum si sequamur, apparebit, omnes fere Europae regnorumque Europaeorum ab annis sexaginta et circiter turbas et seditiones (quarum nonnullae valde cruentae et periculosae fuerunt et adhuc sunt) primam suam et generalem originem ex praesenti religionis dissidio traxisse, sed ita, ut prudentissimus quisque non tam ipsum dissidium, quam eiusdem componendi modum accuset, qui nempe sua vitiositate haec periculosa morbi symptomata causatus sit.

Hoc ipsum vero, ut ii, qui in his rebus minus exercitati sunt, melius intelligant, rem sic explico. Certum est, pontifices maximos cum consistorio suo hactenus vehementer annexos esse, ut imperium ecclesiasticum, per superioris saeculi motus haud leviter concussum, in pristinum statum restituerent suamque per Europam iurisdictionem plene recuperarent. Opus profecto

magnum et arduum, cui melioribus mundi temporibus peculiari fortunae afflatu opus fuisset, in quo etiam tantus hodie et tam contentiosus animorum obfirmatorum nixus et renixus deprehenditur, qui vel ipsius Alexandri victoriosum genium frangere et debilitare queat. Illi tamen hoc ita aggressi sunt, ut primum religionis et ordinis ecclesiastici quandam reformationem publice conceperint, cuius tamen capita non alio, quam ad hunc, quem diximus, scopum directa erant. Hanc deinceps regibus et nationibus, a quibus tale quiddam diu flagitatum noverant, obtulerunt in eum finem, ut ipsorum studio per universum orbem Christianum executioni mandaretur.

Cumque eius rei difficultatem ipsimet probe perspicerent, ut quibus negotii totius vitia optime nota erant, inita sunt varia consilia, quae cum paucissimis ex ipso etiam principum ordine communicata sunt, per quae obiectas difficultates superari remque promoveri posse sperabant. Ad quorum executionem delecti sunt et operose instructi certi homines, qui regibus apud subiectam multitudinem glaciem frangerent factique non admodum grati invidiam, quantum verbis possent, lenirent.

His ad eum modum comparatis, res omnino successura putabatur, quam propterea ii, quibus provincia haec extra ordinem, ut dictum est, assignata erat, magno animo aggressi sunt eamque fideliter urserunt. Eventus tamen longe alius, quam qui sperabatur, secutus est, siquidem conatus iste tam graviter ubique imegit, ut turbas longe maximas pepererit egoque affirmare ausim, omnes fere Europae intestinos tumultus, quibus ab annis ferme quinquaginta, ex quo nimirum praedictae reformationis negotium serio urgeri coepit, quatur, ex hac capitali scaturigine promanasse.

Quod ipsum tamen ea conditione affirmo, ut non tam ipsam reformationem (quamvis ne haec quidem omnem, ut iam dictum est, fraudis suspicionem potuerit effugere), quam eiusdem exsequendae modum accusem. Hic enim, cum perverse institueretur, illas turbas excitavit, quarum dubius eventus adhuc orbem Christianum suspensum et sollicitum tenet.

Hoc autem si quis forte apertius sibi declarari cupiat, sic habeto. Institutae reformationis hoc praecipuum vitium erat: noverant illi omnium mortalium votis id unice expeti, ut vetus disciplina ecclesiastica restitueretur, cleri mores serio emenda-

rentur, abusus nimium conspicui abrogarentur. Expetebat autem hoc non tam promiscuum vulgus, quam ex procerum numero prudentissimus quisque, qui et Ecclesiae consultum volebant suorumque populorum gemitus miserabantur. Sed si verum fateri volumus, caput hoc admodum perfunctorie ab universo clero tractatum fuit, ut qui hoc potius operam dederint, ut suam auctoritatem tuerentur statumque saecularem sibi denuo subicerent itaque constringerent, ut suae libertati contra eundem in perpetuum caverent.

Ex hoc ergo capitali errore haec deinceps exsecutionis vitia prodierunt: primum utrumque imperii Europaei brachium simul aggressi sunt, statum nempe ecclesiasticum et civilem, sive religionem et politiam, cum alterutrum istorum plus satis negotii eis exhibiturum fuisset.

Deinde hos ipsos status inter se ita commiserunt, ut inverso naturae ordine ecclesiastico agentis, politico vero patientis partes assignarint.

Coacti denique sunt ad harum rerum praxin mediis in ecclesia parum legitimis adeoque violentis et valde odiosis uti. Et haec quidem media duplicia fuerunt: primum huic praecipue operam dederunt, ut regum et principum studia sibi in hoc opere conciliarent seque eorum auctoritate munirent; quo ipso nil opus fuisset, si in institutae reformationis negotio recto pede incessissent. Ipsi tamen, ut haec regum praesidia facilius consequerentur, eosdem communi cuidam foederi illigarunt, per quod ad praedictorum consiliorum exsecutionem coniunctim obligabantur. Et hinc est illa nostri temporis famata principum Catholicorum unio, res per se speciosa, sed quae Europae multarum calamitatum causa exstitit.

Deinde ad persuadendum vulgus huiusmodi oratores delegerunt, quorum opera in tractando religionis negotio legitima quidem fuisset nec suo fortassis successu caruisset, si intra vocationis, quam verbis prae se ferebant, limites substitissent; sed illi his transgressis, in id fere principaliter incubuerunt, ut politias statumque politicum ad suum propositum conformarent, et hoc quidem ea ratione, ut ausu periculosissimo publicas leges et nationum statuta, per quae nempe propositum suum impediri sentiebant, heic tollere, ibi mutare adeoque ad suum sensum omnia ubique reformare conarentur.

Horum vero utrumque quantae invidiae expositum fuerit et quantae per consequens ei difficultates fuerint obiectae, cordatiores facile intelligunt. Quantum enim ad tentatam regum et principum unionem attinet, illa per se hactenus intra Europam adeo semper difficilis fuit, ut quamvis multi et magni nominis pontifices in eadem laborarint, ad exitum tamen eam vix umquam potuerint perducere tum, inquam, quando unanimi religionis sensu omnes ducebantur. Qui ergo successus in hac publica opinionum animorum et designationum discrepantia sperari potuit? Deinde hic ipse in regibus demerendis et unien- dis ambitus negotium ipsum, quod alias plerisque non multum placebat, magis suspectum fecit, partem adversam obfirmavit eidemque sui muniendi et defendendi necessitatem imposuit, idque tanto magis, quod haec unio plerisque ad unius saltem familiae privatum commodum et utilitatem instituta videbatur, ut eidem videlicet iam diu affectatum Europae dominium confirmaretur. Quod ipsum quantum institutae reformationi profuerit, eventus in hunc usque diem testatur.

Tertio, regum illa unio, etsi interdum aliquo usque processit, ad exspectatam tamen rei promotionem tantum momenti non attulit, quantum plerique sibi polliciti fuerant, idque ex duplici causa, quod primum reges et principes uniti, ut se interdum sanctissimis [foederibus] ultro obtulerint, negotium tamen tam sincere numquam tractarint, ut non multoties sub eiusdem praetextu sua privata commoda quaesitarent, sicut in Gallis non ita dudum manifesto licuit perspicere, quando rex quidam potentissimus partium Catholicarum patrocinium contra haereticos susceperat; ibi tandem apparuit, eum sub hoc ob- tentu Galliae regnum affectare. Cum enim animadverteret, ple- rosque factionis illius proceres ab imperio Hispanico abhorrere, oblitus personae, quam agenda susceperat, manus auxiliatrices retrahere coepit, ut qui videret se spe sua frustratum, id quod Sixtus V. tempestive subodoratus est et aegerrime tulit. Talia autem plura exempla adduci possent ex iis etiam, quae nos propius tangunt. Ex his ergo personatis et malefidis principum molitionibus in unionis istius agro perpetuarum simultatum copiosissima seges in dies succrescit, per quas praedictum re- formationis opus magis turbatur, quam promovetur, quodque deinceps illorundem regum conatus, ubi etiam rem serio ege-

runt, per illam edictorum severitatem idem negotium subditis magis invisum fecerunt, quam commendarunt.

Cum enim omnis coactio menti humanae gravis et molesta sit, tum illa inprimis animum liberaliter institutum enormiter laedit et sauciat, qua ei religionis nomine vis affertur, quod tacitus quidam naturae instinctus hoc omnes doceat, Dei cultum liberi et spontanei motus esse debere. Hoc animadvertentes nonnulli ex regum unitorum ordine hanc violentae coactionis invidiam declinare voluerunt, dum ab odiosa illa edictorum acerbitate abstinere et subditis religionis arbitrium ad speciem liberum relinquunt, interim tamen, ut unionis legibus satisfaciant, rem dissimulanter et quasi per cuniculos aggrediuntur, dum eos, quos religionis nomine oderunt, vel ab honoribus rei publicae beneficiis excludunt, vel in iure dicendo aliisque artibus eos varie premunt et impediunt, ut tandem adversitatibus fracti se ipsos eis dedere et conformare cogantur.

Et hoc nostris temporibus praecipuum artificium est iis in locis, in quibus Hispanica inquisitio per regnorum leges nationumque libertatem locum habere nequit, cui a nonnullis multum tribuitur fierique potest, ut non pauci hac ratione subigantur. Si quis tamen rem penitus consideret, facile apprehendet, has subtiles artes, ut vulgo aestimantur, publico statui plus nocere, quam apertam tyrannidem.

Ipsam etenim religionem, quam hactenus ut falsam abominati sunt, nunc etiam de tyrannica iniustitia suspectam habere incipiunt, deinde magistratus auctoritatem, unicum illud throni fulcimentum, convellunt et subvertunt ipsamque principis personam subditis exosam reddunt, illarum denique iniuria longe altius, quam vis aperta, penetrat et generosis praecipue mentibus inextinguibilem offensae memoriam imprimit et inurit. Et hi animorum affectus, ut forte ad tempus, ceu ignis sub cineribus, latitant, quam primum externa qualiscumque ventilatio accedit, tanto periculosius erumpunt.

Adhuc ergo hoc primum executionis medium ad excitandas turbas, quam ad promovendam reformationem, multo efficacius fuit.

Nec res in reliquorum impedimentorum remotione melius successerunt.

Cum enim his de instituenda reformatione decretis et

statutis non solum diversus religionis sensus per Europam iam latissime sparsus, sed etiam nationum populorumque privilegia, libertates, leges et mores obstarent, illa citra tumultum ne moveri quidem potuerunt.

Quae omnia tamen a praefervidis ingeniis, quibus haec provincia non citra delectum demandata erat, non solum mota, sed acriter commota et vehementer perturbata esse constat.

Hinc ergo turbae, hinc simultates, hinc odia, hinc diffidentia cum reliquis fatalibus furiis, quibus nostro tempore status politicus infestatur, ceu ex Orco, proruperunt, id quod omnes Europae nationes, quas haec pestis pervasit, sonora voce profitentur, hanc et non aliam calamitatum suarum causam omnes, qui citra morbi affectionem iudicant, summo consensu allegant.

Videamus nunc ergo, num malorum nostrorum Polonicorum eadem ratio sit et num haec etiam externa causa ad eorundem inflammationem et exasperationem aliquid contulerit, id quod multis forte difficulter persuadebitur. Ego tamen illud constanter assero et assertionis meae has probationes affero: De eo primum satis constat, clerum Poloniae et ipsum tandem vehementer urgeri coepisse, ut ad eorundem consiliorum communionem semet aggregaret. Ad quod ipsum tamen praecipui istius ordinis ab initio valde lenti fuerunt, non quod rem improbarent, sed quod executionis difficultate deterrerentur. Tandem tamen exterorum instinctus praevaluit et tergiversantes impulit ideoque in hunc finem non ita dudum synodus illa Petricoviensis celebrata fuit, cuius decreta plerisque vel eo saltem nomine suspecta fuerunt, quod tanto studio occultata fuerunt et suppressa.

Sed nec illud cuiquam dubium esse potest ab his ipsis primo loco diligenter curatum fuisse, ut reges Poloniae praedictae unioni implicarent eosdemque cum domo praecipue Austriaca quam arctissime coniungerent. Ex qua nimirum coniunctione maximum ad praedictae executionis promotionem emolumentum sperabatur, ut quae ad subditos in utroque regno magis perterrendos et in ordinem redigendos permultum factura videbatur, quantumvis consiliis illis longe aliud pallium obduceretur.

Harum vero rerum praxis post infelicem illam expeditionem in Sueciam quasi renovata fuit, ubi nonnullorum studia

valde conspicua exstiterunt, eorum videlicet, quos praeter iam dictas causas Sueciae amissae invidia urgebat, qua nempe ordinem suum premi sentiebant, qui propterea omnem lapidem moverunt, ut novis regum amicitiiis accepti infortunii sensum nonnihil mitigarent.

Verumtamen, ut inter vicina regna fere fieri consuevit, Austriacorum studia nostratibus semper suspecta fuerunt ideoque pro hac etiam vice ad agentium illorum consilia promovenda tantum non contulerunt, quantum speratum fuerat, cum praesertim praeter vulgares illas regum regnorumque vicinorum simultates et dissensiones alia non pauca quotidie intra et extra regnum inciderent, quae huiusmodi coniunctionem reipublicae nostrae minus commodam, ipsis etiam civibus formidabilem efficerent. Per illius itaque attentationem nil amplius effectum fuit, quam ut inveteratae suspiciones periculosius recrudescerent. Quod ipsum, etsi iis, qui haec agitabant, non ignotum esset, se tamen adeo non passi sunt impediri publicamque indignationem tam secure contempserunt, ut tanto potius confidentius in proposito perrexerint illudque tandem per fas et nefas ad exitum conati sint perducere.

Hic ergo molitionum iam antea suspectarum tam importunus fervor eum tandem eventum sortitus est, ut offensa nobilitate regnum factionibus mutuaque diffidentia impletum sit et rex ipsemet subditis, subditi vero regi suspecti esse coeperint, quam constat proximam et compendiosissimam esse ad reipublicae dismembrationem et interitum viam. Et hac ratione prius illud institutae reformationis turbataeque Europae medium satis inter nos, ut opinor, efficaciter operatum est. Ad alterum quod attinet, popularium nempe obstaculorum remotionem, nemo Polonus, opinor, negabit in hoc regno maiora et robustiora eis obiecta fuisse et adhuc obici, quam in ulla Europaea natione. Consilia enim ista inter nos, ut quidem nunc res sunt, ad effectum, quem ipsi cupiunt, perduci nullo modo possunt, nisi aut Hispanica inquisitio aut quiddam, quod inquisitioni illi aequivaleat, in regnum introducat, per quod nempe Polonia ad Hispanismi aliquam similiaritatem redacta praedictae executioni oportuna reddatur. Patria vero nostra ea corporum animorumque libertate hactenus utitur, qualem fortissimae nationes et generosissimus quisque sibi optare poterit; qua libertatis fi-

ducia ex ipsis etiam Catholicis cordatiores enormes illos abusus et vanas superstitiones, quas in religionem ipsam eiusdemque exercitium irrepsisse constat, magna multoties libertate coram ipsis etiam praelatis reprehendunt et detestantur. Et quis inter nos rei istius potestatem sibi eripi patietur, quae tamen coram inquisitionis Hispanicae tribunali ignis supplicio adiudicaretur? Nemo ergo est, qui non videat, quam duro collisu haec inter se committi oportuerit, postquam inprimis libertas illa, quatenus animum praecipue et conscientias concernit, non ita dudum per confoederationem publicam contra eadem tentamenta denuo et quasi extra ordinem confirmata est.

Quamvis autem Hispanicam inquisitionem nemo nobis hactenus aperte et ex professo conatus sit obtrudere, quod intelligerent, hoc citra periculum vix posse tentari, via tamen ad huiusmodi aliquam imperiosam coercitationem variis artibus paulatim et quasi per cuniculos parata est sensimque muniri coepit, eo nimirum adhibito artificio, quo rem citra omnem mutationis sensum practicantes illi se consecuturos sperabant; tam caute tamen et circumspecte incedere non potuerunt, quodque agebant, tam probe nunquam potuit dissimulari, ut rerum e diametro pugnantium tamque asperarum vel levis agitatio non ingentem flammam vel tandem eliceret, de quo ipso, proh dolor, oculorum aspectus hodie testatur.

Haec a me omnia verissime dici omnes norunt, qui rerum nostratium aliquam saltem notitiam habent quique actiones nostras comitiales ab aliquot annis vel e longe spectarunt, nec diffitentur hoc ii, qui in partibus adhuc inter nos eatenus haerent, ut et praedictae reformationis negotium cupide amplectantur eiusque studiosae, per legitima tamen media, executioni faveant.

Adhuc ergo perspicuum est, reipublicae nostrae intestina mala non solum per easdem externas causas proritari et exasperari, per quas reliqua hactenus Europa turbata fuit, sed eundem etiam in iis operationis modum teneri. In his igitur tollendis et amovendis opera nostra occupari debet, siquidem ordine procedere matrique nostrae cum aliqua spe salutis opem ferre voluerimus. Scio tamen, quid heic nonnullus dicturus sit: me haec disserendo morbum fere incurabilem ostendere, cum harum rerum studio consiliorumque istorum exoticorum effe-

ctuosae executioni potissima pars Regni implicata sit, ut curatio heic etiam ipso morbo difficilior, adde, et periculosior futura videatur.

Non est de nihilo. quod dicitur, novique egomet multos prudentes viros in eo consentire; existimo tamen, omnia opinione nostra faciliora fore, si primum inter res ipsas earundemque abusum, deinde inter personas, a quibus illae tractantur, accurate distinguatur.

Ad res, quod attinet, nec Austriacae familiae, inter Europaeas haud dubie eminentissimae, nec quorumcunque exterorum regum et principum cum nostris regibus legitima et sincera coniunctio per se vel nos vel rempublicam nostram in minimo laedit, sed eidem potius praesidio et ornamento futura esset, si a practicantibus illis ad sinistras suspiciones non tam densae nostratibus occasiones praeberentur.

Eadem fere ratio est alterius medii; ab huius enim executione nihil turbarum nobis esset metuendum, si modo ita institueretur, ut intra legitimum docendi modum consisteret missisque aliis parum convenientibus practicis eventus Deo committeretur. Non igitur res istae per se, sed earum abusus et perversus tractationis modus rempublicam laedunt et has in praesentia difficultates nobis pariunt.

Haec itaque in rebus differentia si observetur, inter ipsas etiam personas manifestam nobis discriminis rationem ostendet, ut nempe non omnes eos, qui praedictis rebus manum quocunque modo admovent, pro veris calamitatis nostrae auctoribus habeamus, ut curationis, de qua dicturus sum, actum, non ad omnes et singulos extendi oporteat, sed eos tantum, qui praedicti abusus praecipuam culpam sustinent.

Si quaerat aliquis, quinam illi sint, respondeo, si eorum, quos in hisce rebus periculosa experientia longo tempore erudit, consentiens testimonium admittere, si praeterea ipsam rerum evidentem inter nos experientiam in consilium adhibere volumus, Iesuitas et institutum Iesuiticum pro iis nobis necessario esse habendos. Hi, inquam, sicut in supradictorum consiliorum executoriali praxi primas sibi ubique arrogat, ita alteram eius et quidem odiosissimam et nostrarum inprimis rerum respectu perniciosissimam partem extra ordinem sibi suaeque actualitati desumpserunt, in qua agitanda ita hactenus versan-

tur, ut quod in hisce consiliis pessimum est, praecipue arripiant, arreptum peius efficiant et vim eius malitiosam per subiectum Reipublicae corpus, quo iuro quave iniuria, quasi transadigere et per partes applicare conentur, ut sic prorsus sentiam, si uni Iesuitae non essent, nos aut turbas eiusmodi nullas habituros, aut si quae forte, ut ex consensu reliquarum partium Europaearum, abortae fuissent, eas multo facilius minori que periculo consopiri posse. Hoc quidem certum est, Poloniam ab iis ultimo loco inter Europaeas nationes commotam esse.

Hoc vero cum illud ipsum sit, de quo inter nos quam maxime controvertitur, iudicii huius rationes aliquanto accuratius erunt demonstrandae. Quod ita faciam, ut primum ad oculum demonstrarem instituti Iesuitici, si per se consideretur, eam esse rationem, ut liberae reipublicae valde inimicum et adversum, libertati vero Polonicae inprimis formidandum sit, deinde vivis aliquot exemplis ostendam, quam periculose secta haec statum politicum hincinde per Europam turbarit, tertio, obiectiones nonnullas diluam, quae sententiae huic a contrarium sentientibus fere opponuntur.

Quae tria si a me demonstrata fuerint, quartum, quod principaliter intendo, sua sponte sequetur, iis nempe, qui Rempublicam restitutam et salvam cupiunt, praecipue operam dandam esse, ut Iesuitae et Iesuitismus extra Regnum eliminentur, quo sic remotis hisce curationis interturbatoribus certa aliqua et firma pacis stabiliendae ratio iniri queat.

Ad primum quod attinet, in eo tria considero: ipsam Ordinis politiam, finem, ad quem tendit, operationes sive praxim, per quae hunc finem conatur assequi.

Politiam si penitius introspeciemus, fatendum nobis erit, eam in hoc genere accurate dispositam, firmisissimam et ad res magnas gerendas aptissimam esse, ut parti, cui se vel applicaverit, permultum prodesse, vel opposuerit, nocere queat. Generalis dispositio pure monarchica est, forma nimirum politiae ad movendum et agendum commodissima. Monarchicae dispositionis nervi in hisce rebus consistunt: capite primum uno regitur, deinde hoc ipsum caput uni etiam loco, urbi nimirum Romae, alligatum est, ubi perpetuo residere cogitur. Quae res sectae huic inter alia hoc praestat, ut uno certo et uniformi aëre perpetuo regatur et vegetetur, Romani nempe consistorii

afflatu, prout is ab iis, qui Romae omnia possunt, afficitur. Disciplinae denique forma institutum hoc longe artissima utitur, qua cives eius ad caecam oboedientiam (sic ipsimet loqui consueverunt) astringuntur in tantum, ut minoribus in nulla maiorum vel absurdissima imperia inquirere liceat, nedum ut aliquis ea detrectare ausit.

Haec ergo formam illam monarchicam constituunt, constitutam firmissime constringunt adeoque faciunt, ut actiones eius efficacissimae sint et ceu cuneus quidam penetrent; illo vero hanc compactionis soliditatem adiuvant eandemque solidiorem efficiunt, quod primum communitatis huius basis per fixam illam Generalis sedem Romanae sedi et consistorio, ut dictum est, quasi affigitur et implantatur, deinde, quod eandem Hispanico imperio similiter inserunt, dum inter septem Generales, qui sibi hucusque, si recte memini, invicem successerunt, neminem elegerunt, qui non vel natione vel ditione Hispanus esset, quae res non caret mysterio; tertio, quod ex tot diversis clericorum ordinibus soli fere Iesuitae ab utriusque fori ordinaria iurisdictione exempti sunt, ut nullum prorsus in nationibus, nisi sui corporis superiorem agnoscant, qui plerumque Italus aut Hispanus est, ut sic ordo Iesuiticus ab omni iuris Polonici coërcitione solutus, inter nos liberrime versetur suisque molitionibus secure incumbat; quarto, quod etiam in subdelegatis imperiis hactenus diligenter cavent, ne in nationibus Provinciales unquam ex indigenis eligant, sed vel Hispanis vel Italis dignitates illas conferunt, aut saltem iis, qui ex Anglia, Gallia etc. propter facinora aliqua profugerunt et propter nimium Hispaniae studium ex praedictis nationibus proscripti sunt, seniores vero, rectores et his similes inter nos rarissime ex nobilium ordine, sed ex plebe tantum adoptant. Quod cur fiat, coniectura non est difficilis. Generosa nempe nobilitatis pectora erga patriam ita affecta norunt, ut suis consiliis et practicis ea minus commoda et opportuna statuunt. Interim his rebus fit, ut cum Iesuitismi venter nostras fere sit, quem videlicet nostris opibus explere et suffarcire cogimur, caput tamen Hispanico et Italico cerebro repletum habeat, ad cuius nempe sensum reliquum corpus movetur. Haec igitur ad monarchicum robur iterum perquam multum faciunt, incursum Iesuitici impetum certissime dirigunt et sectae huic ad consiliorum suorum executionem invictam plane et penetrant-

tem constantiam praebent. Porro huic ipsi imperii Iesuitici formae per subordinatarum dignitatum distinctos gradus variasque species egregie contra omnes monarchiae incommoditates et vitia prospectum est, ut, si ex humano sensu iudicetur, ei neque a tyrannica oppressione nec seditiosa dissolutione ullum periculum sit extimescendum; quod ipsum etiam praedictae solidalitati ad res gerendas miram corporis agilitatem conciliat.

Quarum rerum omnium illustre documentum nobis historia postremi motus Galliae praebet, ubi compertum est in illa desperata totius regni perturbatione ex solo Iesuitarum ordine neminem ac ne unum quidem Iesuiticum individuum fuisse, qui reipublicae partes secutus esset, cum contra ex omnibus aliis clericorum ordinibus permulti regias reique publicae partes fideliter tuerentur. Hispano autem hi ipsi Iesuitae tam pertinaciter adhaeserunt itaque fervide studuerunt, ut factioni eius pro anima aut potius pro corde fuerint, de quo vulgo dicunt, quod in corporis humani structura sit primum vivens et ultimum moriens. Praedicta sane factio prius opprimi non potuit aut eradicari, quam Iesuitae regno exigenterentur. Quod fidele et perdurans robur instituto huic in tam variegata hominum colluvie nil aliud praestat, quam ea, quae hactenus de politicae forma diximus.

Num vero haec talia sint, a quibus sibi Respublica Polona metuere debeat, iis cogitandum relinquo, qui superiori autumno artium istarum gustum aliquem perceperunt. Ego interim factionem Iesuiticam inter nos non aliter aestimo, quam agilem quendam et acutum gladium, cuius lamina quidem in vaginam Polonicam recondita sit, sed ita, ut capulum Romana aula et Hispania manibus teneant et sic eum ad nutum suum vibrent, id quod instituti huius proprius finis aliquanto clarius docebit. Hic autem et ipse quiddam singulare et ab omnibus aliis monachorum ordinibus diversum habet. Omnes enim aliorum religiosorum ordines in hunc finem, ut plurimum, inventi et approbati sunt et eo tendunt, ut popularis devotio per eos augeatur, religio Romano-Catholica magis splendeat et ordinis spiritualium pomoeria dilatentur etc.; Iesuitae vero, etsi hisce rebus et ipsi pro virili studeant, sui tamen principalis finis longe sublimiorem scopum sibi praefixum habent, qui nempe est, ut Romanae ecclesiae sive imperii ecclesiastici collapsam auctorita-

tem non solum recuperent, in quo studio reliquos clericos commilitones habent, sed ut subiectum praecipue Europae orbem ita corrigant et reforment, ut huius modi insultus, quos res Romana hactenus est perpessa, in longum praecaveant, sublatis et quasi obstructis omnibus occasionibus, per quas antehac populis ad eandem oppugnandam et excutiendam aditus praebitus fuit.

Quas occasiones norunt non aliunde densius emersisse, quam ex subditorum in hisce septentrionalibus regnis nimia, ut quidem Romae semper visa est, libertate illisque barbaris legibus, quibus hactenus ita firmatur, ut inquisitionis Hispanicae intentatum iugum constanter repellat.

Horum igitur remotio et annihilatio Iesuitis per quartum illud et sectae huic proprium votum extra ordinem iniuncta est; in hunc finem tot extraordinariis privilegiis, bullis et indultis instructi et muniti sunt, ut non solum agendi facultate reliquo clero universo praepolleant, sed iam ipsis episcopis et superiorum praelatorum ordini graves et formidabiles esse incipiant. Nec ego dubito, quin gens Iesuitica aliquando Romanae ecclesiae horreni schismatis occasionem praebitura sit. Ad quod sane ipsimet inter nos iam hoc conspicuum exordium fecerunt, quo eos, qui Romanae ecclesiae instituta sequuntur, in genuinos Catholicos et politicos distinguunt, veri autem Catholici eis sunt, non qui catholice credunt et vivunt, sed qui ipsorum factioni ita toti addicti sunt, ut omnes illorum molitiones probent serioque promoveant, pro politicis vero, id est, pseudo-Catholicis eos habent, qui etsi in fide et vita ecclesiae Romanae se per omnia conforment, Iesuitarum tamen factiosa consilia et praefervidos conatus detestantur maioremque patriae reipublicae, quam exoticarum factionum et practicarum respectum habent; quod ipsum quale sit, prudentibus liquere existimo. Interea in his ipsis rebus specifica differentia consistit Iesuitismi, per quam a reliquo clero discernitur eiusdemque genus quasi transcendit.

Cum vero hoc ipsi constanter negare consueverint, vivo illud exemplo erit demonstrandum. Inter Venetos et Pontificem hoc maxime tempore controversia intercedit super constitutionibus quibusdam, quarum renovandarum occasionem magistratui Veneto praebuerunt Iesuitarum artes testamentariae,

Pontifex autem eas in fraudem ecclesiae factas conqueritur. Veneti hoc nomine a Pontifice compellati cum intelligerent, iura maiestatis Reipublicae in eo periclitari, eidem cedere noluerunt, sed palam potius prae se ferunt sibi in sua ditione supremam iurisdictionem et sic etiam legum ferendarum potestatem, non autem Pontifici competere etc. Quo animadverso Pontifex excommunicationis fulmine eos territat. Senatus hoc cognito clerum suum compellat, ius Reipublicae eidem exponit, Pontificis pontificiaeque excommunicationis iniquitatem demonstrat eosdemque pro auctoritate hortatur, ut curato officio excommunicationem pro nulla habeant. Quid fit? Antiquus clerus unanimi consensu Reipublicae causam contra Pontificem probat et de fide sua prolixè pollicetur; recentiores vero religiosi, quarum nempe regulae praesentis temporis conditioni accommodatae sunt, ducibus Iesuitis Reipublicae causam damnant stationemque suam deserunt, quamvis Iesuitae magistratus edicto nominatim expulsi et in aeternum relegati perhibeantur. Hoc autem Iesuitae non aliam ob causam fecerunt, quam quod viderent se stante et defensa reipublicae Venetae libertate stantibusque legibus nec stare nec instituti sui finem obtinere posse, quod ipsum sane discrimen illud, quod inter Iesuitas et quoscunque alios clericos constituimus, satis evidentè probat et confirmat.

Vos ergo iam, proceres, quaeso cogitare, quid de Polonia nostra futurum sit, si inter nos omnia illa removeri debeant, ut profecto illa remota cupiunt, per quae in finis istius aedptione impediuntur. Adhuc de fine.

Videamus nunc media sive praxim, per quam ad scopum illum perrumpere conantur. Et haec ex iis, quae iam dicta sunt, facile intelliguntur. Hoc nimirum coniuncta opera fervidissime agunt, ut primum reges Europaeos, quotquot possunt, uni cuidam foederi illigent, cuius foederis principem et directorem constituunt Hispaniarum regem, aurei istius velleris possessorem et custodem; ad cuius videlicet nutum reliqui se applicare cogantur sub hac conditione, ut qui conatibus eius quacunque ratione intercedit aut quam minimum adversatur, de haeresi suspectus sit et praedicti velleris periscelide indignus censeatur.

Sed regnorum septentrionalium ea fere est ratio, ut ad legum praescriptum, non autem ad absolutum regum arbitrium

regantur ideoque regiarum personarum confoederatio parum illis prodesse poterit, nisi etiam subiecta regibus regna in eandem unionis massam concludant. Atqui »hic opus, hic labor est«, cum heic eis infinitae, ut iam dictum est, difficultates obiciantur; quocirca etiam opera illorum heic praecipue enitet et omnium maxime conspicua est. Sic autem res suas hoc loco disponunt.

Primum omnium hoc sedulo curant, ut in aulis se insinuent.

Hunc enim nidum hoc genus accipitrum sibi ubique praestruere inque eodem ova sua deponere solent, priusquam ad venatum evolent. Iesuita etiam ibi peregrinus sibi et exsul, immo capite diminutus videretur, ubi ab aula arceretur. Fixo heic pede ulterius operam dant, ut clavum reipublicae in suam potestatem redigant, id est, ut vel regi reginaeve ex suo corpore confessarium vel saltem heredi regio praeceptorem dent, aut, si hoc non semper succedit, illis dominantur, quorum in reipublicae administratione praecipue partes sunt et vires utque horum affectus, cupiditates et designationes penitissime cognita et perspecta habeant, qua videlicet esca unusquisque alliciendus et captandus sit. Ad hoc autem feliciter perficiendum Romana aula, quidquid auctoritate, quidquid opibus, quidquid artibus et consilio valet et potest, genti huic liberalissime, ut iam dictum est, indulget, adeo, ut Iesuitarum commendationes Romae ad consequendas dignitates et praebendas plus valeant, quam potentissimorum regum intercessionem.

Quae unica res, si cetera abessent, ad corrumpendas omnes, omnes, dico, Europae aulas abunde sufficeret, sicut eventus, pro dolor, testatur, quamvis hoc etiam advertendum est, genio Iesuitico extra hoc quandam a natura occultam vim inesse, qua ingeniis aulicis imperat et dominatur.

Ut autem de occultioribus factionis huius artibus, quas in praedictis politiarum officinis exercent, nil dicam, duo sibi ibidem potissimum paciscuntur; primum, ut ipsorum mellificatio ex hac reipublicae arce non impediatur utque deinceps adversariis suis nullum eo refugium pateat illorumque quaerelae, si quas eo deferent, vel omnino negligantur, vel quoquo modo eludantur. De his duobus quam primum Iesuitae cautum est, ipse deinceps sibi ad reliqua perficienda sufficit.

Quale¹ autem et hoc sit, prudentes vident. Nulla sane in animalis corpore tam periculosa ullius visceris obstructio accidere poterit, quam perniciosa haec est in politia principalis arteriae et sanguinis per eandem commeantis suffocatio, ex quo videlicet in Polonia utique aliud nihil oriri potuit, quam hic febrilis aestus, quo Rempublicam hoc tempore ardescere videmus. Ipsi quidem hoc acerrime negant adeoque stomachantur, quoties rerum istarum culpa in ipsos confertur, ut qui non ignorent, quam iustam ex eo odii et invidiae causam apud omnes bonos sustineant ideoque suspicionem hanc verbis, quantum possunt, a se remove conantur dictitantes et sibi et religioni Catholicae iniuriam fieri, haereticorum has calumnias et invidorum aulicorum clamores esse, se mundo rebusque mundanis prorsus valedixisse, negotia politica ipsis sordere eorumque attrectationem per instituti sui regulas sibi interdictam esse, se denique a rerum politicarum studio, tanquam ab instituti sui peste refugere etc. Speciosa profecto et in hoc vitae genere vere pia et religiosa oratio, cuius veritatem Poloniae nostrae publica aliqua et liberali contributione redimendam suaderem. Nunc vero hos pictos et theatrales sermones clarissima experientia ita evidenter refutat, ut nil dubitem, quin pars illorum, qui ista audiunt, effuse rideant, pars etiam gravissime indignentur. Illi nempe ridebunt, qui sibi consci sunt se per redempta Iesuitarum studia ea multoties in aula et alibi consecutos esse, quae nullis meritis, nullo iure gratiave adipisci potuissent, contra vero illi haud leviter indignabuntur, qui meminerunt se in aula multoties in iure suo impeditos esse, ideo saltem, quod factioni Iesuiticae illorum negotia non satis probarentur, vel quod eosdem non pro illorum desiderio coluissent.

Quodsi vero Iesuitae rerum aulicarum cura se prorsus abdicarunt, si negotia politica illis ad eum modum sordent, quid causae est, quod hoc potissimum tempore suam, quam plerique suadent, ab aula remotionem tam aegre ferunt, ut eam inter septem supplicia, quae eis a politicis iniuste infligantur, numerent?

Sed in re manifesta verbis non est opus; hoc saltem ex

¹ Ustępu od »Quale autem... aż do »in contemptum veniret« brak w Jag. 1607 i Ak. z r. 1724.

mea experientia testari possum me, cum inter aulica ministeria adhuc versarer, primum aliquando Iesuitam audivisse, qui reipublicae cuiusdam legato infortunium suum, quod in causa, ut mihi videbatur, aequissima peressus erat, deploranti his verbis insultabat: »Videsne, quantum Patres Societatis hic possint«? Quae temeraria vox cor mihi vulneravit, quod ex animo dolerem, per huiusmodi temerarios et impotentes homines reipublicae nostrae vitia ad eum modum coram iis denudari, apud quos omni studio cavendum erat, ne hoc imperium in contemptum veniret.

Interim hi vultures constructo et firmato hoc nido pabulatores suos quoquoersum emittunt suamque venationem hac fere ratione instituunt: primum operam dant, ut in primariis regni aut provinciae urbibus seminaria, collegia, templa quam plurima, tanquam instantis messis suae horrea, vel occupent vel exstruant. Per haec autem duo consequuntur, quae eis ad finem suum, de quo diximus, valde proficua existunt: regnum primum universum his ceu unguibus apprehendunt et ita constringunt, ut ad suum nutum illud, quoties res ita postulat, cum singulis partibus circumagere queant. Quod ut facilius consequantur, seminaria sua in praedictis urbibus ita plerumque construunt, ut suis aedificiis ipsa urbium moenia complectantur eademque sibi noctu diuque pervia faciant, ut in arcibus, quas Cracoviae, Vilnae, Calissii, Posnaniae ect. habent, videre licet.

Nec ego gentis nostrae supinam negligentiam et incuriam satis heic demirari aut pro rei indignitate sufficienter detestari possum, quod ad huiusmodi periculosas et Reipublicae praeiudiciales substructiones non solum connivemus, sed ad easdem materiem ceu propriis manibus congesimus, cum sic existimem, si rex aliquis tale quid machinaretur, universam rempublicam contra eum insurrecturam: et his exterorum venatorum indagatoribus in nostris nemoribus tantum licet! Deinde eadem opera iuventutem nostram, spem posteritatis, ad suum cerebrum dispositis et recoctis animis regnunt et sic inter nos novi et Iesuitici mundi sementem faciunt.

Dum autem intra regni urbes hoc ii agunt, qui ad haec donis idoneis sunt instructi, reliqui concionibus popularibus et audiendarum confessionum operosissimo simul et quaestuosissimo

artificio pro virili student. Quarum artium effectus iterum duplex est: plebem enim primariam, ut ille loquitur, hac ratione paulatim suam faciunt factionique vires adiciunt, provisoribus deinceps, qui camerae sive aerario praesunt, viam ubique muniunt, ut in omnia publica et privata bona aditus eis patefiat.